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Inledning 
På uppdrag av Höje å vattenråd har Ekologgruppen i Landskrona AB genomfört flera 

utredningar inom ramen fºr projektet òHºje ¬ helhetsperspektivò som ªr delfinansierat av Havs 

och vattenmyndigheten. Syftet med projektet har varit att genom olika utredningar som 

framförallt rör Höjeåns hydromorfologi kopplat till dagens behov av markavvattning, ge ett bra 

kunskapsunderlag till vattenvårdande åtgärder och en mer miljövänlig förvaltning av ån för att 

skapa förutsättningar att uppnå en god status enligt vattendirektivet och andra miljömål.     

 

Denna slutrapport är en sammanfattning av de 10 delprojekt som ingår i den del av projektet 

òHºje ¬ helhetsperspektivò som behandlar åns hydromorfologi och dikningsföretag. De olika 

projekten har redovisats i separata rapporter enligt följande.   

 

Hydromorfologi: 

- Höjeåns huvudfåra från Genarp till havet ï En beskrivning av åns hydromorfologi och 

närområde 

- Kartering av oreglerade sträckor och förslag till åtgärder för en ökad biologisk mångfald 

- Förslag till tvåstegsdiken i huvudfåran och biflöden 

- Dämmande sektioner i Höje å som metod att styra översämningar till utvalda områden 

- Flödesutjämning av och rening av dagvatten från västra Lund 

 

Dikningsföretagen 

- Dikningsföretagens verksamhet ï Skötsel och samverkan 

- Analys av dämningspåverkan inom Höjeå vid Lund  

- Avbördningskapaciteten som utgångspunkt vid bedömning av underhållsbehovet i 

vattendrag 

- Modellering av vattennivåer - Jämförelse mellan ett dikningsföretags fastställda 

bottenprofil och dagens åfåra  

- Översyn av delaktighet för reglerade sträckor inom Höjeåns huvudfåra 

 

.   
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Sammanfattning av delprojekten 

Hydromorfologi  

Höjeåns huvudfåra från Genarp till havet  

Inom ramen för projektet òHºje¬ helhetsperspektivò, beskrivs Hºje¬ns huvudf¬ra mellan 

Lomma och Genarp med avseende på bland annat åns hydromorfologi och närmaste omgivning 

i ord och bild samt grafiska presentationer. Underlag för beskrivning av åns morfologi, som 

innefattar bland annat åfårans bredd, bottennivå, bottenlutning samt förekomst av trösklar och 

djuphålor, grundar sig på inmätningar av tvärsektioner utmed hela sträckan. Resultatet från 

inmätningarna har lagts in i modelleringsprogrammet HEC-RAS där beräkning av vattennivåer 

vid olika flöden har utförts. Genom modellberäkningarna har bland annat bestämmande och 

dämmande sektioner identifierats som ligger till grund för en hydromorfologisk utvärdering av 

de olika åsträckorna, där bland annat underhållsbehovet har bedömts för de sträckor som ingår i 

dikningsföretag. Beskrivningen av ån innehåller även uppgifter om till exempel dikningsföretag, 

vattendomar, dagvattenutsläpp, markanvändning intill ån, förekomst av träd och buskar, erosion 

i strandbrinkar samt andra observationer som gjorts i fält. Beskrivningen av ån är uppdelad i 12 

delsträckor.  

 

Delsträcka 1 - Mynningen till Lomma kyrka  

Längs större delen av denna delsträcka kantas ån av bebyggelse. Åsträckan har en liten 

bottenlutning och är lugnflytande. Inga dämmande sektioner har identifierats. Havsnivån 

bedöms vara helt styrande för vattenståndet på sträckan vid normal havsnivå och normala flöden 

(medellågvattenföring till medelvattenföring). Flera dagvattenutsläpp mynnar i ån. Nedersta 

delen av delsträckan är reglerad i en vattendom 

 

Figur 1.   Höjeåns huvudfåra från Lomma till Genarp. Delsträckornas nummer anges överst i diagrammet. 

 

Delsträcka 2 - Lomma kyrka till Lomma ängar  

Ån kantas av tomtmark, golfbana, åkermark och betesmark. Åsträckan har en liten bottenlutning 

och är lugnflytande. Inga dämmande sektioner har identifierats. Havet bedöms ha stor inverkan 
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på vattenståndet på sträckan vid normal havsnivå och normala flöden (medellågvattenföring till 

medelvattenföring).  Havets inverkan på vattenståndet minskar längre uppströms på sträckan. 

Stora områden intill ån översvämmas vid höga vattenstånd. Längs golfbanan norr om ån löper 

en vall som är till för att skydda golfbanan vid översvämningar. Två dagvattenutsläpp 

förekommer på sträckan. Sträckan ingår i ett dikningsföretag. 

 

Delsträcka 3 - Lomma ängar till Pilsåkersbäcken 
Åsträckan omges av åkermark och betesmark. Ån har här en liten bottenlutning och är lugnflytande. Inga 

dämmande sektioner har identifierats. En större våtmark har anlagts norr om ån som tar in vatten från ån. 

Översvämningar förekommer främst närmast väg E6, som korsar ån på denna sträcka. Sträckan ingår i ett 

dikningsföretag.  
 

Delsträcka 4 - Pilsåkersbäcken till Värpinge  

Åfåran kantas av åkermark och betesmark samt stora områden med ohävdad gräsmark.  

En våtmark har anlagt norr om ån, som mottar vatten från Pilsåkersbäcken. Åsträckan är 

uppdelad i två fåror, varav den norra grenen tillkom 2014 genom en restaurering av den gamla 

åfårans lopp. Sträckan har bra fall och en fri utveckling av ån på sträckan kan vara möjlig, då 

den inte omfattas av något dikningsföretag. Det förhållandevis stora fallet innebär bottnar med 

goda förutsättningar för lek och uppväxt av öring och i övrigt en rik bottenfauna. Stora områden 

runt ån översvämmas vid höga flöden. Ett dagvattenutsläpp från Lunds västra delar förekommer 

på sträckan. 
   

Delsträcka 5 - Värpinge till Höjebromölla  

På en längre sträcka norr om ån ligger reningsverksdammarna i Källby. I övrigt kantas ån på 

denna sträcka av åkermark och betesmark. Tre anlagda dammar ligger intill ån, utöver 

reningsverksdammarna. Området runt ån utnyttjas flitigt som promenadstråk. Ån har en varierad 

bottenlutning med flera kortare fallsträckor som utgör intressanta miljöer för bottenfauna och 

fisk. Underhåll genom muddring bör inte ske på dessa sträckor. Tröskeln i Värpinge (SMHI 

flödesmätningsstation) är en bestämmande sektion vid alla modellerade flöden. Vid normala 

flöden (medellågvattenföring till medelvattenföring) styr tröskeln vattenståndet ca 0,5 km 

uppströms. Vid Flackarpsbron och S:t Larsbron finns trösklar som styr vattenståndet några 

hundra meter uppströms respektive bro, vid normala flöden. Då flera trösklar styr vattennivån 

på denna sträcka bedöms underhåll i fåran få en begränsad inverkan. Översvämningar vid höga 

flöden begränsas till den väl avgränsade och förhållandevis trånga dalgången. Flera 

dagvattenutsläpp förekommer på sträckan. Från järnvägsbron vid Flackarp och uppströms ingår 

ån i ett dikningsföretag på denna delsträcka. 

 

Delsträcka 6 - Höjebromölla till Dynnbäcken 

Ån omges huvudsakligen av åkermark. Fyra anlagda våtmarker förekommer intill ån. 

Bottenlutningen är liten och ån är lugnflytande. Inga dämmande sektioner har identifierats. Två 

stora dagvattenutsläpp från Lund förekommer på sträckan. Översvämningar vid höga flöden 

begränsas till den förhållandevis trånga och väl avgränsade dalgången. Hela sträckan ingår ett 

dikningsföretag. 
 

Delsträcka 7 - Dynnbäcken till Stora Bjällerup 

Ån omges huvudsakligen av åkermark. En anlagd våtmark förekommer intill ån. 

Bottenlutningen på sträckan är större jämfört med sträckan nedströms och på flera sträckor är 

fallet så bra att förutsättningarna är goda för reproduktion av öring. På dessa sträckor med bra 

fall och där hårdbotten förekommer bör underhåll genom muddring undvikas. Inga dämmande 

sektioner har identifierats. Vid höga vattenflöden översvämmas stora områden kring ån vid 

Vesum. Hela sträckan ingår i ett dikningsföretag. 
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Delsträcka 8 - Stora Bjällerup till Kornheddinge kvarn  

Ån omges av åkermark längs hela sträckan. Bottenlutningen på sträckan är förhållandevis stor. 

Vid järnvägsbron och dubbelbron vid Kyrkheddinge (Gamla Dalbyvägen) finns trösklar som 

styr vattenståndet några hundra meter uppströms respektive bro, vid normalflöden 

(medellågvattenföring till medelvattenföring). Underhållet på de sträckor där trösklarna styr 

vattennivåerna bedöms få en begränsad inverkan. Uppströms bron i Stora Bjällerup finns en 

naturlig tröskel följt av en sträcka med bra fall nedströms. Flera kortare sträckor har ett 

tillräckligt stort fall för att förutsättningarna för reproduktion av öring ska vara bra. Underhåll 

genom muddring bör inte ske på dessa sträckor. Översvämningar vid höga flöden begränsas till 

den förhållandevis trånga och väl avgränsade dalgången. Hela sträckan ingår i ett 

dikningsföretag.  
 

Delsträcka 9 - Kornheddinge kvarn till Örupsgården 

Ån omges av åkermark längs hela sträckan. Intill ån förekommer rikligt med buskar och träd. 

Bottenlutningen på sträckan är förhållandevis stor med en jämn lutning. Enligt fältobservationer 

förekommer flera kortare strömsträckor med hårdbotten som är värdefulla för fisk och 

bottenfauna. Kornheddinge kvarn utgör en bestämmande sektion vid alla modellerade flöden 

och styr vattenståndet ett par hundra meter uppströms. Översvämningar vid höga flöden 

begränsas till den förhållandevis trånga och väl avgränsade dalgången. Sträckan ingår inte i 

något dikningsföretag. 

 

Delsträcka 10 - Örupsgården till Esarp 

Ån är orörd på större delen av sträckan och slingrar sig fram i landskapet. Närmast ån 

förekommer betesmarker och rikligt med träd och buskar. Två dammar har anlagts intill ån. 

Fallet är förhållandevis bra på sträckan och avsnitt förekommer där förutsättningarna för 

reproduktion av öring är goda. Alberta kvarn utgör en bestämmande sektion vid alla 

modellerade flöden. Brotröskeln vid gamla bron uppströms Esarp dämmer vid alla modellerade 

flöden och styr vattenståndet knappt 0,5 km uppströms vid normalflöden (medellågvattenföring 

till medelvattenföring). Översvämningar vid höga flöden begränsas till den förhållandevis 

trånga och väl avgränsade dalgången. Från Alberta kvarn och nedströms ingår ån i ett 

dikningsföretag.   

 

Delsträcka 11 - Esarp till Äspet 

Ån kantas till stor del av betesmark eller ohävdad gräsmark. Bottenlutningen är liten och ån är 

huvudsakligen lugnflytande utan dämmande sektioner. Enligt fältobservationerna förekommer 

kortare sträckor med bättre fall. Längst nedströms på delsträckan påverkas vattenståndet vid 

normalflöden (medellågvattenföring till medelvattenföring) av den dämning som sker vid gamla 

bron uppströms Esarp (delsträcka 10). Underhåll på denna sträcka bedöms få en begränsad 

effekt på vattennivån. Höga vattenflöden orsakar endast försumbar effekt på omkringliggande 

markområden. Sträckan ingår i ett dikningsföretag. 

 

Delsträcka 12 - Äspet till Genarp 

Åsträckan omges huvudsakligen av åkermark. Tre anlagda våtmarker ligger intill ån. 

Bottenlutningen på sträckan är förhållandevis liten men sträckor med bättre fall förekommer, 

framförallt längst uppströms nära Genarp. Fiskevårdsåtgärder har genomförts på sträckan 

genom tillförsel av sten och grus. Underhåll genom muddring bör inte ske på dessa sträckor. 

Brotröskeln vid markvägen Ettarps ängar samt traktoröverfarten i ån är styrande för 

vattenståndet ett par hundra meter uppströms respektive tröskel vid normalflöden, framförallt 

vid låga flöden. På dessa sträckor bedöms underhåll få en begränsad effekt på vattennivån. 

Uppströms Ellebäckens tillflöde ingår delsträckan i ett dikningsföretag. 
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Oreglerade sträckor och förslag till åtg ärder och skötsel  

 

De flesta vattendragen i Höje å avrinningsområde ingår i dikningsföretag, men några delsträckor 

är oreglerade. Dessa sträckor har i huvudfåran, Vallkärrabäcken och Råbydiket karterats i fält. 

De parametrar som dokumenterades i fält var erosion, vattendragets fall (bottenlutning), 

bottensubstrat, beskuggning, dämning, skyddszoner, samt bedömning av skötselbehov. Samtliga 

sträckor dokumenterades med foto. Sträckornas bottenlutning kontrollerades också med hjälp av 

utförda inmätningar av vattendragens bottnar samt flygscannad höjddata. Utifrån insamlad data 

bedömdes om åtgärder för att främja den biologiska mångfalden kan genomföras på sträckan.  

 

 
Figur 2.   Oreglerade sträckor i Höje å och dess biflöden som har karterats. Bakgrundskarta ©Lantmäteriet  

Fallet på samtliga oreglerade sträckor, förutom sträckan från Lomma kyrka till Södra 

Västkustvägen, är bra, vilket kan vara en anledning till att de inte ingår i något dikningsföretag 

då man troligen inte har haft problem med markavvattningen. Anledningen till att sträckan från 

Lomma kyrka till Södra Västkustvägen inte ingår i ett dikningsföretag är troligen att det inte 

funnits någon jordbruksmark som behövde avvattnas på sträckan. Sträckorna påverkar troligen 

inte heller avvattningen från andra sträckor som ingår i dikningsföretag. De flesta sträckor i 

huvudfåran bedöms ha höga naturvärden, då det finns en stor variation när det gäller 

beskuggning, fall och bottensubstrat. Dessa sträckor bör därför lämnas till fri utveckling. På 

vissa platser kan förhållandena för öring förbättras genom tillförsel av sten och grus.  

 

Biflödena har troligtvis rätats någon gång även om de inte ingår i dikningsföretag. Dessa 

sträckor är tämligen raka med dålig beskuggning och erosion. För att främja den biologiska 

mångfalden på dessa sträckor kan olika åtgärder genomföras. Förslag på sådana åtgärder är 

plantering av träd, minska erosionen av slänterna genom avfasning eller erosionsskydd med sten 

och förbättra förutsättningarna för öring genom att tillföra sten och grus till lekbottnar samt 

skapa uppväxtområde genom tillförsel av block. Åtgärderna som föreslås bedöms inte påverka 

markavvattningen från jordbruksmarken eller avledningen av dagvatten negativt. 
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Figur 3.   Höje å uppströms den återmeandrade sträckan vid Trolleberg. Exempel på en strömsträcka med 
bra fall. 
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Förslag till tvåstegsdiken i huvudfåran och biflöden  

Höje å och dess biflöden är kraftigt påverkade genom dikning och omgrävning, uträtning och 

fördjupning. Erosion och sedimentation är naturliga processer i ett vattendrag. De 

förändringarna som gjorts i vattendragens profiler eller morfologi, tillsammans med ökade 

flöden på grund av större arealer hårdgjorda ytor i avrinnings-områdena, kan dock leda till 

kraftigare erosion och sedimentation än vad som är att betrakta som naturligt. Detta kan påverka 

djur- och växtliv i vattendragen negativt och leda till ökade förluster av framför allt 

partikulärtbunden fosfor.  Behovet av att underhålla ån och biflöden på grund av sedimentation 

och erosion kan vara kostsamt och påverkar livet i vattnet negativt. 

 
I ett tvåstegsdike koncentreras lågflödet i en smal mittfåra och vid högre flöden svämmar vattnet 

ut över terrasserna som kan vara på antingen en eller båda sidorna om mittfåran. Tvåstegsdike är 

en åtgärd som minskar erosionen i diket men kan möjligen även minska risken för 

översvämning lokalt. Vidare har tvåstegsdikena en viss reningseffekt då vattenhastigheten 

sjunker när vattnet rinner över terrasserna, vilket medför sedimentation och fastläggning av 

partiklar och därmed även partikulärt bunden fosfor som transporteras med vattnet. Partiklar 

som frigörs genom erosion uppströms ett tvåstegsdike kan därmed fångas upp på tvåstegsdikets 

terrasser. Tvåstegsdikets större yta jämfört med ett konventionellt dike bidrar också till en ökad 

kväverening. Ytterliggare en miljönytta med tvåstegsdike är att mittfåran förväntas vara 

underhållsfri, då avrinningskapaciteten genom dikets totalt sett utökade tvärsnittsarea ökar. Den 

negativa påverkan på vattendragets biologiska värden vid underhåll undviks därmed.  För den 

biologiska mångfalden i övrigt bedöms tvåstegsdiken vara positivt, bland annat genom den 

utökade areal av fuktig till blöt miljö som terrasserna utgör.  Anläggning av tvåstegsdiken i 

jordbrukslandskapet bidrar således till att flera ekosystemtjänster skapas.  

 

 
Figur 4.    Sträckor i Höje å och biflöde där behov av och förutsättningarna för att anlägga tvåstegsdike har 
bedömts genom kartering i fält. Bakgrundskarta ©Lantmäteriet  

 


